
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 72,817 69,195 3,622

1.기타 교직원보수 67,617 63,995 3,622

1.교직원대체인건비 67,617 63,995 3,622

1.시간제기간제교사운영 44,769 41,370 3,399

1.기간제교원인건비 41,027 37,698 3,329 (성립전)인건비  208,000원×1회= 208,000

(성립전)인건비  -560,000원×1회= -560,000

퇴직금  800,000원×1명= 800,000

(성립전)퇴직금  2,880,690원×1회= 2,881,000

2.기간제교원법정부담

금
3,742 3,672 70

(성립전)4대보험기관부담금  69,890원×1

회=
70,000

2.통학버스안전지도사운영 17,605 17,382 223

1.무기계약직원인건비 16,640 16,417 223 (성립전)인건비(학기중)  22,500원×1회= 23,000

(성립전)교통보조비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 172,636 173,112 -476

1.급식 관리 80,589 84,110 -3,521

1.학교급식운영 80,589 84,110 -3,521

1.우유급식비 1,510 5,031 -3,521

1.우유대금 1,510 5,031 -3,521 우유급식비  -3,521,000원×1회= -3,521,000

3.교육격차 해소 65,763 63,468 2,295

4.누리과정비지원 11,076 8,781 2,295

1.누리과정(교육과정)지원비 6,123 4,790 1,333

1.학생지원금 6,123 4,790 1,333
(성립전)교육과정지원비  1,333,000원×1

회=
1,333,000

2.누리과정(방과후과정)지원비 4,953 3,991 962

1.학생지원금 4,953 3,991 962
(성립전)방과후과정지원비  962,000원×1

회=
962,000

4.학생복지 16,439 15,689 750

1.학생복지운영 16,439 15,689 750

1.교과서구입비 4,519 3,769 750

1.교육운영비 4,519 3,769 750 학생용교과서구입  750,000원×1회= 750,000
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3.기본적 교육활동 109,376 107,081 2,295

1.교과 활동 59,247 56,952 2,295

6.유치원교과활동 42,630 40,335 2,295

12.누리과정(교육과정)운영 6,423 5,090 1,333

1.교육운영비 6,423 5,090 1,333 (성립전)교육활동재료비  210,000원×1회= 210,000

(성립전)간식비  1,960원×9명×33일= 583,000

(성립전)방학중중식비  4,000원×9명×15

일=
540,000

13.누리과정(방과후과정)운영 5,253 4,291 962

1.운영수당 4,900 4,180 720
(성립전)특성화강사비  30,000원×3명×3

주=
270,000

(성립전)교통비  10,000원×9회= 90,000

(성립전)특성화강사비(방학)  30,000원×3

명×3주=
270,000

(성립전)교통비(방학)  10,000원×9회= 90,000

2.교육운영비 353 111 242 (성립전)방과후재료비  242,000원×1회= 242,000

4.선택적 교육활동 60,048 52,362 7,686

1.방과후학교 운영 49,847 42,161 7,686

2.돌봄교실운영 41,967 34,281 7,686

1.초등돌봄교실운영 29,667 29,231 436

1.무기계약직원인건비 16,432 15,996 436 (성립전)인건비  436,000원×1회= 436,000

2.돌봄교실환경개선비 7,300 5,050 2,250

2.비품구입비 6,640 4,390 2,250 (성립전)노트북구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

(성립전)프린터복합기구입  450,000원×1

대=
450,000

(성립전)무선청소기구입  500,000원×1대= 500,000

3.교재교구구입 5,000 0 5,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)놀이교구  100,000원×15종= 1,500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 (성립전)태블릿구입  500,000원×7대= 3,500,000

5.교육활동 지원 85,923 85,923 0

6.학교 일반운영 128,028 129,489 -1,461

1.학교기관 운영 82,825 81,235 1,590
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1.부서기본운영 32,710 30,420 2,290

1.교장실운영 11,320 9,280 2,040

4.비품구입비 2,700 660 2,040 수납장외2종  680,000원×3종= 2,040,000

3.행정실운영 5,265 5,015 250

5.비품구입비 250 0 250 옷장  250,000원×1개= 250,000

2.행정지원인력운용 44,543 44,443 100

1.시설관리 44,393 44,293 100

1.무기계약직원인건비 44,393 44,293 100
(성립전)시설관리직원맞춤형복지비  

100,000원×1회=
100,000

3.병설유치원기본운영 5,572 6,372 -800

3.유치원운영 1,320 2,120 -800

1.일반수용비 600 1,400 -800 기본사무용품비  -400,000원×1회= -400,000

사무용기기 유지보수  -400,000원×1회= -400,000

2.시설 장비 유지 41,553 44,604 -3,051

1.학교시설장비유지 41,553 44,604 -3,051

1.공공요금 및 제세공과금 23,234 26,285 -3,051

1.전기요금 14,654 17,705 -3,051 전기요금  -3,051,000원×1회= -3,051,000

7.학교 재무활동 321 321 0

세출합계 629,149 617,483 11,666
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